
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 06 

 

  

Brasília-DF, 06 de fevereiro de 2015 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

  

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 

245, de 10 de junho de 2003, e em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, 

alínea “b”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 271, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Remover a pedido, independente do interesse da Administração, por 

motivo de saúde de dependente, o servidor RENAN APARECIDO DE ARAÚJO, matrícula 

SIAPE nº 1241343, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe B, Padrão 

II, da Controladoria-Geral da União no Distrito Federal para Controladoria-Regional da 

União no Estado de Goiás, conforme informações constantes do processo nº 

00190.013556/2010-56. 
 

  

PORTARIA  

Nº 307, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Remover, a pedido, independente do interesse da Administração, por 

motivo de saúde, a servidora LUCIANA DA SILVA CASIMIRO, matrícula SIAPE n.º 

1666830, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, Classe B, Padrão II, do 



 

 

Órgão Central para a Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, 

conforme informações constantes do processo nº 00190.025796/2014-27. 

 

PORTARIA  

Nº 309, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Remover, a pedido, independente do interesse da Administração, por 

motivo de saúde de companheira, o servidor MARCELO FONSECA DE AZEVEDO, 

matrícula SIAPE n.º 1704795, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, Classe 

B, Padrão II, do Órgão Central para a Controladoria Regional da União no Estado do Rio de 

Janeiro, conforme informações constantes do processo nº 00190.025796/2014-27. 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 

junho de 2003, e com base no disposto no art. 91, da Lei nº 8.112/90, e orientação contida na 

Portaria Normativa SEGEP/MP nº 4, de 06 de julho de 2012, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 287, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 Conceder, excepcionalmente, ao servidor MARCUS PAULO 

PELAJO PRISTA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1460004, ocupante do cargo de 

Analista de Finanças e Controle, Classe C, Padrão III, Licença para Tratar de Interesses 

Particulares pelo período de 01 (um) ano, a contar de 02 de fevereiro de 2015, conforme 

informações constantes do processo n° 00207.000096/2014-01. 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho 

de 2003, com a redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014, e 

considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação 

dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 328, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à 

servidora RAQUEL APARECIDA PEREIRA, ocupante do cargo de Analista em Ciência e 

Tecnologia, matrícula SIAPE 1510520, requisitada do Quadro de Pessoal da Coordenação 

de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Fundação CAPES), Ministério da 

Educação, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 

PORTARIA 

Nº 341, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas 

Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, ao 

servidor RUI MACIEL DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Motorista Oficial, 



 

 

matrícula SIAPE 0102828, requisitado do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda 

(MF), na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 

PORTARIA  

Nº 343, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas 

Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora 

TATIANA BRANDÃO FAGUNDES LIMA, ocupante do cargo de Analista Técnico de 

Políticas Sociais, matrícula SIAPE 2050643, requisitada do Quadro de Pessoal do 

Ministério da Saúde (MS), na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de 

dezembro de 2008. 

 

 

2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS ESTADOS  

 

 

ATOS DOS CHEFES 

 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 

RIO GRANDE DO SUL- CGU-REGIONAL/RS, no uso de suas atribuições, e tendo em 

vista o disposto no artigo 8º da Instrução Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 2007, 

resolve: 

PORTARIA Nº 293, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Designa os servidores responsáveis pelo 

registro da Conformidade de Gestão da 

CGU-Regional/RS. 

 

Art. 1° Designar os servidores JULIANA NATAL AMAZONAS, 

Pesquisador em Propriedade Industrial, CPF nº 094.172.127-29, matrícula SIAPE 1472691 

e TÁSSIA NAINI STEINMETZ, Administradora, CPF nº 006.889.980-70, matrícula 

SIAPE nº 1835438, respectivamente na condição de Titular e Substituto, como responsáveis 

pela Conformidade dos Registros de Gestão relativos aos atos e fatos de execução 

orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração 

Financeira do Governo Federal, e da existência de documentos hábeis que comprovem as 

operações da Unidade Gestora 170189 – Controladoria-Regional da União no Estado do 

Rio Grande do Sul. 

 

Art. 2° Fica revogada a Portaria 821, de 14 de abril de 2014, publicada 

no Boletim Interno nº 16, de 17 de abril de 2014. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 



 

 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 
 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO - SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria CGU nº 1.566, de 25 de outubro de 2007, publicada no D.O.U subsequente, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 314, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Abono de Permanência à servidora MARINEIDE DO 

SOCORRO SILVA GOMES, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, 

matrícula SIAPE n° 144174, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da 

União, a contar de 27/10/2014, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a 

idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 

31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 

exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00213.000028/2015-36. 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO - SUBSTITUTA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e 

com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 

5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, 

resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 285, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/06/2006 a 27/06/2011, à servidora RAQUEL GERALDA MÁXIMO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1538169, em exercício na COPAV/DIPLAD/SE, 

no período de 02/03/2015 a 31/03/2015, para participação no curso de Gestão de Projetos, 

na modalidade à distância, promovido pelo Portal da Educação S/A (Processo nº. 

00190.025986/2014-44). 

 

PORTARIA  

Nº 288, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

15/01/2006 a 13/01/2011, ao servidor LEONARDO JOSÉ DE MEDEIROS MOURA, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 131062, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte, no período de 

01/04/2015 a 30/04/2015, para participar do curso de Licitação e Contratos 



 

 

Administrativos, na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 

00219.000602/2014-15). 

 

PORTARIA  

Nº 289, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

23/07/2007 a 20/07/2012, ao servidor ROGÉRIO TAVARES FONTES, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1334912, em exercício na Controladoria Regional 

da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 01/04/2015 a 30/04/2015, para 

participar do curso de Planejamento Estratégico, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação (Processo nº 00218.000047/2015-12). 

 

PORTARIA  

Nº 290, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

02/07/2007 a 29/06/2012, ao servidor MARCELO SOLON XAVIER DOS SANTOS, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1352731, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará, no período de 06/03/2015 a 

04/05/2015, para participar do curso de Controle Interno e Externo na Gestão Pública, na 

modalidade à distância, no Centro de Ensino Tecnológico de Brasília (Processo nº 

00213.000558/2014-01). 

 

PORTARIA  

Nº 291, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

31/08/2007 a 28/08/2012, ao servidor CARLOS AUGUSTO DE SOUSA MAIA, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1443887, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado de Minas Gerais, no período de 01/04/2015 a 30/04/2015, para 

participar do curso de Orçamento de Obras e Construção Civil, na modalidade à distância, 

promovido pelo Portal da Educação S/A (Processo nº 00210.002882/2014-86). 

 

PORTARIA  

Nº 292, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

05/07/2009 a 03/07/2014, ao servidor CARLOS JOSÉ COELHO DA CUNHA, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1459915, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 02/03/2015 a 31/03/2015, 

para elaborar o trabalho de conclusão do curso de Direito, na Universidade Estácio de Sá 

(Processo nº 00218.002170/2014-97). 

 

PORTARIA  

Nº 306, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/08/2005 a 30/07/2010, ao servidor DIEGO COSME NACCI, Analista de Finanças e 



 

 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1503351, em exercício na Controladoria Regional da União 

no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 01/04/2015 a 30/04/2015, para participar do 

curso de Direito Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da Educação 

(Processo nº 00222.002560/2014-06). 

 

PORTARIA  

Nº 308, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

19/03/2007 a 16/03/2012, à servidora ANEMARIE BOETTCHER ASSMAN, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1219923, em exercício na Controladoria Regional 

da União no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 01/04/2015 a 30/04/2015, para 

participar do curso de Licitação e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, no 

Portal da Educação (Processo nº  00222.002558/2014-29). 

PORTARIA  

Nº 310, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

04/11/2005 a 02/11/2010, ao servidor MARCOS NALIN, Analista de Finanças e Controle, 

matrícula SIAPE n.º 1512718, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado 

do Rio Grande do Sul, no período de 01/04/2015 a 30/04/2015, para participar do curso de 

Direito Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 

00222.002559/2014-73). 

 

PORTARIA  

Nº 311, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

10/04/2008 a 08/04/2013, ao servidor JOÃO VICENTE DE MORAIS, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1621864, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho, Coordenação 

Geral de Auditoria da Área de Trabalho e Emprego, no período de 23/03/2015 a 

21/04/2015, para participar do curso de Direito Constitucional, na modalidade à distância, 

na Unieducar Inteligência Educacional (Processo nº 00190.001507/2015-85). 

 

PORTARIA  

Nº 312, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

02/04/2009 a 31/03/2014, ao servidor ADERSON MENDES DE MATOS, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1691643, em exercício na Corregedoria-Geral da 

União, Corregedoria Adjunta da Área de Infraestrutura, Corregedoria Setorial da Área de 

Integração Nacional, no período de 16/03/2015 a 1405/2015, para participar dos cursos de 

Direito Administrativo e Direito Constitucional, ambos na modalidade à distância, no Portal 

da Educação (Processo nº 00190.001452/2015-11). 

 

 



 

 

PORTARIA  

Nº 313, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

15/03/2004 a 11/07/2010, à servidora CRISTIANE AGUIAR XIMENES, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1049052, em exercício na Controladoria Regional 

da União no Estado do Ceará, no período de 01/04/2015 a 29/06/2015, para participar do 

curso de Convênios da Administração Pública, na modalidade à distância, na Unieducar 

Inteligência Educacional (Processo nº 00206.001570/2014-14). 

 

PORTARIA  

Nº 321, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

24/09/2006 a 22/09/2011, ao servidor JOÃO WAGNEY PEREIRA DOS SANTOS, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1339482, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba, no período de 01/04/2015 a 

30/05/2015, para participar dos cursos de Modelagem de Dados, Administrando e 

Armazenando Dados em SQL Server 2005 e Projetando e Implementando Dados com SQL 

Server 2005, todos na modalidade à distância, na Escola Virtual Bradesco (Processo nº 

00214.001208/2014-44). 

 

PORTARIA  

Nº 322, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

05/07/2009 a 03/07/2014, à servidora ISABEL REGINA VILELA DE CARVALHO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1459988, em exercício na 

Controladoria-Geral da União no Estado de Minas Gerais, no período de 01/04/2015 a 

30/04/2015, para participação no curso de Orçamento de Obras e Construção Civil, na 

modalidade à distância, promovido pelo Portal da Educação S/A (Processo nº. 

00210.002883/2014-21). 

 

PORTARIA  

Nº 323, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/06/2005 a 28/06/2010, à servidora SANDRA FERNANDES PERES ROSS, Técnico 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1500142, em exercício na Ouvidoria Geral da 

União, na Coordenação-Geral de Atendimento ao Cidadão, no período de 17/04/2015 a 

17/07/2015, para participar dos cursos de Ouvidoria, de Técnicas de Negociação e de Servir 

para Liderar, todos na modalidade à distância, promovidos pelo Portal da Educação S/A 

(Processo n.º00190.027763/2014-11). 
 

PORTARIA  

Nº 324, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

28/06/2005 a 26/06/2010, ao servidor LEONARDO ANDRADE E CASTRO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1476120, em exercício na Secretaria Federal de 



 

 

Controle Interno, na Diretoria de Planejamento e Coordenação das Ações de Controle, no 

período de 09/03/2015 a 07/04/2015, para participação no curso de Gestão de Projetos, na 

modalidade à distância, promovido pelo Portal da Educação S/A (Processo nº. 
00190.001344/2015-31). 

 

PORTARIA  

Nº 325, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

07/07/2005 a 05/07/2010, à servidora JERCIRA  LINS DE SOUZA PEREIRA, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1501643, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado de Alagoas, no período de 01/04/2015 a 30/04/2015, para participar do 

curso de Direito Civil - Responsabilidade Civil, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação S/A (Processo nº 00202.000668/2014-94). 

 

PORTARIA  

Nº 326, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

10/04/2008 a 08/04/2013, à servidora FRANCIELE CRISTINA MEDRADO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1621820, em exercício na Secretaria Executiva, 

na Coordenação Geral de Informações Estratégicas, no período de 01/04/2015 a 30/04/2015 

para participar do curso de Direito Constitucional, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação (Processo nº 00190.027791/2014-39). 

 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO - SUBSTITUTA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 294, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Art. 1º Designar os servidores, GUSTAVO GOMES TEIXEIRA,                        

CPF n.º 035.514.326-78 e seu substituto VICENTE DE PAULA TEIXEIRA,                                   

CPF n.º 422.120.576-87, como Representantes da Controladoria-Geral da União, no 

fornecimento, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO 58/2014, firmado com a 

empresa 90 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, que trata da contratação de 

licenciamento de software de Orçamento, Planejamento e Acompanhamento de Obras – 

COMPOR 90, em caráter perpétuo, a fim de atender às necessidades da CONTRATANTE, 

em Brasília. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada e no Contrato: 

 



 

 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao processo; 

 

II – Controlar a vigência dos Contratos; 

 

III - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

previstas no Contrato, bem como das demais disposições da Lei nº 8.666/93, que disciplina 

a matéria; 

 

IV - Anotar no respectivo processo todas as ocorrências, de qualquer 

natureza, verificadas durante a execução, notificando por escrito a Contratada e 

determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços e o fornecimento 

dos bens, (entrega, testes de conformidade e o aceite final), recusando o que estiver em 

desconformidade com o contratado; 

 

VI - Acompanhar e controlar o saldo das Notas de Empenho de modo a 

evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 

orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial; 

 

VII - Conferir os dados das Notas Fiscais/Faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

VIII – Notificar por escrito à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução do objeto do Contrato; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada, ou mesmo de rescisão do Contrato, sempre que 

ocorrerem situações previstas na legislação que ensejem a adoção dessas medidas; 

 

X - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, repactuações 

e/ou reajustes do Contrato; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada;  

 

XII – Obter da Administração, tempestivamente, todas as providências 

a seu cargo necessárias ao bom andamento dos serviços; 

 

XIII – Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do  

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 



 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

 
 

 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

  A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

DA DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 

de dezembro  de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 

resolve:  

 

PORTARIA 

Nº 241 DE 29 DE JANEIRODE 2015. 

Interromper, por necessidade  do  serviço, as férias do servidor JOÃO 

FILIPE FIGUEIRA BARROS, matrícula SIAPE nº 1640963, relativas ao exercício de 2015, 

a partir do dia 23 de janeiro de 2015,  ficando os 21(vinte e um) dias  restantes marcados  

para o  período de 03 a 23 de agosto de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº 270 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade  do  serviço, as férias do servidor FABIO 

SILVA VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 1439673, relativas ao exercício de 2015, a 

partir do dia 06 de janeiro de 2015,  ficando os 04(quatro) dias  restantes marcados  para o  

período de 22 a 25 de fevereiro de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº 272 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade  do  serviço, as férias do servidor 

JANILDO GUEDES SOARES, matrícula SIAPE nº 1273088, relativas ao exercício de 2015, 

a partir do dia 30 de janeiro de 2015,  ficando os 11(onze) dias  restantes marcados  para o  

período de 23 de novembro a 03 de dezembro de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº 297 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade  do  serviço, as férias do servidor 

MARCUS VINICIUS LANE DE ABREU, matrícula SIAPE nº 1704452, relativas ao 

exercício de 2015, a partir do dia 29 de janeiro de 2015,  ficando os 24(vinte e quatro) dias  

restantes marcados  para o  período de 11 de maio a 03 de junho de 2015. 



 

 

 

PORTARIA  

Nº 333 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  

RICARDO SOARES SANTOS,  matrícula SIAPE nº  1354064,  relativas ao exercício de 

2014,  a partir do dia 05 de  fevereiro de  2015,  ficando os 10(dez)  dias  restantes marcados  

para o  período de 20 a 29 de julho de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº 340 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  TIAGO 

LOPES TEIXEIRA,  matrícula SIAPE nº  1482944,  relativas ao exercício de 2015,  a partir 

do dia 03 de  fevereiro de  2015,  ficando os 11(onze)  dias  restantes marcados  para o  

período de 09 a 19 de junho de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº 268 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Cancelar as férias do servidor IDRALEV SAMUEL DOS SANTOS 

CUSTODIA, matrícula SIAPE nº 1462018, relativas ao exercício de 2015, parcela que se 

iniciaria a partir de 23/02/2015, ficando os 13 dias da parcela, reprogramado para o período 

de 19/10/2015 a 31/10/2015. 

. 

PORTARIA  

Nº 286 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Cancelar as férias do servidor TIAGO LOPES TEIXEIRA, matrícula 

SIAPE nº 1482944, relativas ao exercício de 2015, parcela que se iniciaria a partir de 

23/02/2015, ficando os 18 dias da parcela, reprogramado para o período de 13/10/2015 a 

30/10/2015. 

 

PORTARIA  

Nº 298 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor EUDES 

TEIXEIRA CIPRIANO  –  Técnico de Finanças e Controle, no período de 12 de fevereiro a 

12 de maio de 2015,  referente ao qüinqüênio de  01JAN1978  À 30DEZ1982,  prevista no 

art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 

PORTARIA  

Nº 302 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor CORINTO 

SILVEIRA SANTOS  –  Analista de Finanças e Controle, no período de 06 de fevereiro a 06 

de maio de 2015,  referente ao qüinqüênio de  21FEV1989   À 19FEV1994,  prevista no art. 

7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 06 

 

 

 
 

 

EDVON PIRES NOGUEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI - Substituto 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 06 de fevereiro de 2015 

 

 

 

 

SIMONE GAMA ANDRADE 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 


